vus erat; *Genes. XLVIII*; sed in mysterio crucis decussatis manibus, qui stabat ad sinistram Jacob, dextræ manus ejus suscepit benedictionem, et qui steterat ad dexteram, sinistra benedictus, in secundum redactus est gradum. Et quomodo Jacob Esau, sic Ephraim Manasse rapuit primogenita. Ounnisque populus decem tribuum vocatus est Ephraim, quia Jeroboam filius Nabath, ex hac tribu, regnum primus obtinuit in Samaria.

« Audite Verbum Domini, gentes, et annuntiate in insulis quæ procul sunt, et dicite : Qui dispersit Israel, congregabit eum, et custodiet eum sicut pastor gregem suum, quia redemit Dominus Jacob et liberavit eum de manu potentioris. Et venient, et laudabunt in monte Sion, et confluent ad bona Domini super frumento, et vino, et oleo, et fetu pecorum, et armentorum. Eritque anima eorum quasi hortus irriguus » sive « quasi lignum fructiferum, et ultra non esurient. Tunc lætabitur virgo in choro » sive « virgines et juvenes et senes simul, et convertam luctum eorum in gaudium, et consolabor eos, et lætificabo a dolore suo. Et ine-

briabo animam sacerdotum pinguedine » sive « filiorum Levi et populus meus bonis meis adimplebitur, ait Dominus. » *Jerem. xxxi, 10 et seqq.* Perspicue vocatio gentium demonstratur, Scriptura dicente : « Audite verbum Domini, gentes, et annuntiate in insulis quæ procul sunt, et dicite. » Quid annuntiant insulis quæ procul sitæ sunt? Quod Dominus, qui dispersit Israel, ipse congregabit eum. Nequaquam ergo ut dispergerentur, potentia fuit adversariorum, sed Domini voluntatis. « Et custodiet eum sicut pastor gregem suum, » Pastor enim bonus ponit animam suam pro ovibus suis *Joan. x.* « Quia redemit Dominus Jacob, » pretio sanguinis sui, « et liberavit eum de manu potentioris, » sive « fortioris. » Per quæ ostenduntur fortiores adversariæ potestates natura fragilitatis humanæ; et quantum in utrisque virium est, illas fortiores esse natura, sed nos fortiores fide, si tamen mereamur liberari ab eo, qui potest alligare fortem et domum ejus diripere. « Et venient, » inquit, haud dubium quin liberati de manu potentium, « et laudabunt » liberatorem suum « in monte Sion, » hoc est, in Ecclesia, « et

les biens du Seigneur, » l'abondance de toute chose, qui ne consiste pas dans les fruits de la terre et les aliments du corps, mais dans la variété des vertus : « Le blé, » dont est fait le pain du Seigneur, « le vin, » qui est la figure de son sang, « l'huile, » image de la bénédiction qui sanctifie, selon le témoignage de l'Écriture : « Votre Dieu vous a oint d'une huile de joie d'une manière plus excellente que tous ceux qui y ont part avec vous; » *Psalms*. XLIV, 8; « Les brebis fécondes, » qui sont les simples fidèles dans l'Église, « et les grands troupeaux, » qui sont armés de cornes et repoussent les ennemis. Et afin que nous sachions bien que ces bénédictions ont trait à l'âme et non pas au corps, l'Écriture continue : « Et leur âme sera comme un jardin arrosé sans cesse, » ou comme un verger plein de fruits planté le long du cours des eaux, un paradis dont le Seigneur fait ses délices. *Psalms*. I. « Et ils n'auront plus faim désormais, » non pas de cette faim dont il est écrit : « Heureux ceux qui ont faim et soif de justice, » *Matth.* v, 6, mais de celle dont le changement en satiété exclut le manque de toutes choses. Alors se réjouiront en chœur, et la vierge, dont l'Apôtre écrit : « Je vous ai fiancés à cet unique époux qui est Jésus-Christ, pour vous présenter à lui comme une vierge toute pure; » II *Corinth.* xi, 2; et les jeunes hommes à qui saint Jean s'adresse en ces termes : « Je vous écris, jeunes hommes,

parce que vous avez vaincu le malin; » et les vieillards, à qui le même évangéliste rend ce témoignage mystique : « Je vous écris, pères, parce que vous connaissez celui qui est dès le commencement. » I *Joan.* II, 14. « Et je changerai leur deuil en allégresse; » ceux que la croix avait frappés de crainte, la résurrection les comblera de joie. « Je les consolerais et je les remplirai de joie après leur douleur, » selon la promesse évangélique : « Heureux ceux qui pleurent, parce qu'ils seront consolés. » J'enivrerai l'âme des prêtres, qui ont la science de Dieu et de la bouche desquels attendent la loi du Seigneur ceux qui croient en Celui à qui le Roi-Phète adresse ce chant : « Vous êtes le prêtre éternel selon l'ordre de Melchisédech. » *Psalms*. IX, 4. Les Septante disent : « L'âme des enfants de Lévi, » ce qui n'est pas dans le texte hébreu. Evidemment, cette expression ne s'applique nullement aux prêtres descendants de Lévi par le sang, mais à ceux dont Melchisédech fut la figure dans l'ancien Testament. Or l'ébriété des prêtres, nous la trouvons dans les Apôtres, lorsque la foi fermentait en eux et qu'on disait qu'ils étaient pleins de moût. *Act.* II. Il est à remarquer aussi que le lieu où Jésus-Christ fut arrêté s'appelle GETHSÉMANI, qui veut dire en notre langue « vallée de l'embonpoint. » Lors donc que les prêtres seront engraisés de la doctrine du Seigneur, et qu'enivrés au banquet de Joseph

confluent ad bona Domini, » rerum omnium abundantiam, quæ non in frugibus et cibis carnis istius, sed in virtutum varietate sentitur : « Super frumento, » inquit, « et vino, et oleo, » de quo conficitur panis Domini, et sanguinis ejus impletur typus, et benedictio sanctificationis ostenditur, dicente Scriptura : « Unxit te Deus, Deus tuus oleo lætitiæ præ consortibus tuis, » *Psalms*. XLIV, 8, « et fetu pecorum, » qui in Ecclesia simplices sunt, « et armentorum, » quæ cornuta sunt et adversarios ventilant. Ut autem sciamus benedictiones has nequaquam ad corpus, sed ad animam pertinere, sequitur : « Eritque anima eorum quasi hortus irriguus, » sive quasi lignum fructiferum, quod plantatum est secus decursus aquarum, et paradisi Domini in deliciis. *Psalms*. I. « Et ultra, » ait, « non esurient; » nequaquam ea esurie, de qua scriptum est : « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam; » *Matth.* v, 6; sed ea quæ saturitate mutatur et rerum omnium excludit penuriam. Tunc lætabitur virgo in choro, de qua scribit Apostolus : « Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo; » II *Corinth.* xi, 2; et juvenes,

ad quos loquitur Joannes : « Scribo vobis, juvenes, quoniam vicistis malignum; » et senes, ad quos idem mystico sermone testatur : « Scribo vobis, patres, quoniam cognovistis eum qui ab initio est. » I *Joan.* II, 14. « Et convertam, » inquit, « luctum eorum in gaudium, » ut quos terruerat crux, lætificet resurrectio. « Et consolabor eos et lætificabo a dolore suo, » juxta illud quod Dominus loquitur : « Beati lugentes, quoniam ipsi consolabuntur. » Et inebriabo animam Sacerdotum, qui habent scientiam Dei, de quorum ore interrogant legem Domini, qui credunt in eum, ad quem Propheta canit : « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. » *Psalms*. CIX, 4. Quod autem sequitur juxta Septuaginta : « Filiorum Levi, » in Hebraico non habetur. Et perspicuum est, nequaquam id dici de his sacerdotibus qui sunt filii Levi, sed de his, in quorum typum præcessit Melchisedech. Ebrietas autem sacerdotum et in Apostolis comprobatur, quando fervebant fide et musto pleni dicebantur. *Act.* II. Unde et locus, in quo comprehensus Dominus est, vocatur « Gethsemani, » *Matth.* xxvi, 36, quod in lingua nostra

ils s'écrieront : « Que votre calice enivrant est admirable ! » *Genes. XLIII et XLIV.* alors se réalisera aussi cette promesse que le Seigneur fait en cet endroit : « Et mon peuple sera rempli de mes biens. » *Psalms. XXII, 5.* Tous ces biens nous sont accordés maintenant en partie; mais alors ils nous seront donnés dans leur plénitude, lorsque nous verrons Dieu face à face et que cet humble corps se sera revêtu de la gloire de la résurrection.

« Voici la parole du Seigneur : Une voix a été entendue sur les hauteurs, voix de lamentation, de deuil et de larmes, la voix de Rachel pleurant ses enfants et ne voulant pas être consolée sur eux, parce qu'ils ne sont plus » *Jerem. XXXI, 15.* Les Septante : « Voici la parole du Seigneur : Une voix a été entendue dans Rama, voix de lamentation, de deuil et de larmes, la voix de Rachel pleurant ses enfants et qui ne voulut pas avoir de repos parce qu'ils ne sont plus. » Saint Matthieu n'a apporté ce témoignage ni d'après l'hébreu ni d'après les Septante; nous lisons, en effet, dans son Evangile, après la description du massacre des innocents : « Alors s'accomplit ce qui avait été dit par le prophète Jérémie : Une voix a été entendue dans Rama, les plaintes et les cris lamentables de Rachel pleurant ses enfants et ne voulant point recevoir de consolation parce qu'ils ne sont plus. » *Matth. II, 17, 18.* Il est

« vallem pinguetudinis » sonat. Cumque sacerdotes pingues fuerint doctrina Domini, et inebriati in convivio Joseph dixerint : « Calix tuus inebrians quam præclarus est ! » *Genes. XLIII et XLIV,* tunc erit et hoc quod nunc Dominus pollicetur : « Et populus meus bonis meis adimplebitur. » *Psalms. XXII, 5.* Quæ omnia nunc ex parte tribuuntur; tunc autem dabuntur in pleno, quando viderimus faciem ad faciem, et corpus humilitatis nostræ fuerit resurrectionis gloria commutatum.

« Hæc dicit Dominus : « Vox in excelso audita est lamentationis, fletus et luctus Rachel plorantis filios suos, et noluit consolari super filiis suis, quia non sunt. » *Jerem. XXXI, 15.* LXX : « Sic dicit Dominus : Vox in Rama audita est, lamentatio et fletus et luctus, Rachel plorantis filios suos, et noluit conquirere, quia non sunt. » Nec juxta Hebraicum, nec juxta Septuaginta, Matthæus sumpsit testimonium; legimus enim in eo post descriptionem infantium necis : « Tunc impletum est, quod dictum est per Jeremiam prophetam dicentem : Vox in Rama audita est, ploratus et ululatus multus Rachel fletis filios suos, et noluit consolari, quia non sunt » *Matth. II, 17, 18.* Ex quo perspicuum est, Evangelistas et Apostolos, nequaquam

évident par là que les Evangélistes et les Apôtres n'ont suivi la traduction faite de l'hébreu par qui que ce soit, mais qu'ils ont exprimé en leur langage ce qu'ils lisaient comme Hébreux dans le texte hébreu qu'ils traduisaient. Rachel mère de Joseph venant à Bethléem, fut prise tout à coup des douleurs de l'enfantement et mit au monde un fils que la sage-femme, parce que la mère mourait en lui donnant le jour, appela « Benoni ou fils de ma douleur. » Mais Jacob, le père, changea ce nom et l'appela Benjamin ou « fils de la droite. » *Gen. XXXV, 18.* On se demande donc comment l'Evangéliste Matthieu a transporté le témoignage du prophète au massacre des innocents, lorsqu'il est évidemment écrit au sujet des dix tribus, dont Ephratha ne fut point capitale, et que cette ville n'est nullement dans la tribu d'Ephraïm, mais dans celle de Juda, car c'est le même nom que Bethléem, et tous les deux ont le même sens : Bethléem veut dire « maison du pain; » Ephratha répond à « abondance. » C'est donc parce que Rachel fut ensevelie à Ephratha ou Bethléem, comme l'attestent l'Écriture Sainte et encore à présent l'inscription de son tombeau, qu'il est dit d'elle qu'elle pleure les enfants qui ont été mis à mort auprès d'elle et dans sa contrée. Voici l'explication que quelques-uns d'entre les Juifs donnent de ce passage : Après la prise de Jérusalem sous Vespasien d'innombrables

ex Hebræo interpretationem alicujus secutos; sed quasi Hebræos ex Hebræis, quod legebant Hebraice, suis sermonibus expressisse. Rachel mater Joseph, cum veniret Bethleem, subito partus dolore correpta, peperit filium, quem obstetrix, quia moriebatur pariens, vocavit « Benoni, » hoc est, « filius doloris mei. » Pater autem Jacob mutavit vocabulum, et appellavit eum « Benjamin, » hoc est, « filius dextræ. » *Gen. XXXV, 18.* Quæritur itaque, quomodo Matthæus evangelista testimonium Prophetæ ad interfectionem transtulerit parvulorum, cum perspicue de decem tribubus scriptum sit, quarum princeps non fuit Ephratha, et nequaquam sit in tribu Ephraim, sed in tribu Juda; ipsa est enim et Bethleem *βηθλέμ.* Unde et nomina utriusque concordant : « Bethleem » vocatur « domus panis; Ephratha, *καρποφορία* » quam nos « ubertatem » possumus dicere. Quia igitur Rachel in Ephratha, hoc est, in Bethleem condita est, sicut et Scriptura sancta et titulus sepulcri ejus hodieque testantur, flere dicitur pueros, qui juxta se et in suis regionibus interfecti sunt. Quidam Judæorum hunc locum sic interpretantur, quod capta Jerusalem sub Vespasiano, per hanc viam, Gazam et Alexandriam infinita millia captivorum Ro-